Senelerce süren bu tahsilden sonra, babası gibi tasavvufa yönelmiş ve zamanının meşhur velilerinden biri olmuştur⁴¹.

³⁷ Akgündüz, Ahmet "*Ebussu'ud*" *Md.*, DİA., c.10, s. 366

³⁸ Abdullah Aydemir, Büyük Türk Bilgini Şeyhülislam Ebussu'ud Efendi ve Tefsirdeki Metodu adlı eserinde; Ebussu'ud Efendi'nin hicrî (896/ 1490) yılının Safer ayının 17. gününde dünyaya geldiğini belirttiğinden sonra, doğum tarihi hakkında muhtelif rivayetlerin olduğunu şöyle naklediyor: Bir rivayete göre, 893 (1487) yılında, diğer bir rivayete göre 897 (1491) yılının Safer ayının 19. gününde, el-İkdü'l-Manzum'daki kayda göre ise, doğum yılının 898 (1492) olduğu naklediliyor. Ancak, Abdullah Aydemir bunların arasından Nevi-Zade Atâî'nin zikrettiği 17 safer 896 (1490) tarihinin daha doğru göründüğünü belirtiyor. Şeyhülislam Ebussu'ud Efendi Fetvaları adlı eserde, 17 safer 898 (30 Kanunevvel 1490) tarihinde, İslam Büyükleri Ansiklopedisi'nde de miladi 1490 yılında doğduğu kaydedilmiştir.

³⁹ *İslam Âtimleri Ans.* Türkiye Gazetesi Yay. c.14, s.12; Mevlevî, *Beyanü'l- Hakk*, c.

Tahsil hayatından sonra Ebussu'ud Efendi, devletin çeşitli birimlerinde önemli hizmetlerde bulunmuştur. Bunları kısaca şöyle sıralayabiliriz: H.922 (M.1516) yılında, İnegöl İshak Paşa Medresesine ilk olarak müderris tayin edildi. Sonra sırasıyla: 926 (1520)'de Davut Paşa, 928 (1522)'de Mahmut Paşa, 931 (1525)'de Gebze, 932 (1526)'da Bursa Sultaniye Medreselerine ve 934 (1527)'de Sahn-i Seman'ın "Müfti Medresesi" denilen kısmına müderris olarak vazifelendirildi. 939 (1533)'de Bursa Kadılığına, altı ay gibi kısa bir süre sonra da İstanbul kadılığına tayin olmuştur. 944 (1537)'de Kanuni Sultan Süleyman'ın Korfu Seferi sırasında Rumeli Kadıasker'liğine getirildi⁴⁶. Temayüle göre önce Anadolu Kadıaskeri, sonra Rumeli Kadıaskeri olması gerekirken bir rütbe atlanarak H.644 (M.1537) senesinde Rumeli Kadıasker'liğine tayin oldu⁴⁷.

Bahsedilen ilim ve kültür merkezlerine ihtisas için giden âlimlerin geri dönmesiyle ve çeşitli nedenlerle İstanbul'a gelen âlimlerin sayısının artışıyla, İstanbul adeta bir ilim ve kültür, fikir ve düşünce şehri olmuştur.¹²⁵ Ayrıca burada, değişik yerlerden gelen bu âlim ve mütefekkirler sayesinde çeşitli fikir ve düşünceler doğup gelişmiştir.

Birçok İslâm memleketinde olduğu gibi, Osmanlı Medreselerinde de yaygın olan ekol Fahreddin Râzî (606/ 1209) ekolüydü. Bu ekolü ilk defa Anadolu'da Molla Fenârî diye meşhur olan Şemseddin Mehmed (834/ 1431) kurmuştur. Bursalı Hoca-zade (893/ 1488), Hayalî Şemseddin (875/ 1470), Kastalânî, Sinan Paşa (891/ 1486), Muarriif-zade, Hatip-zade (901/ 1495) bu mektebin mensupları arasındadır. Sinan Paşa'nın talebelerinden Tokatlı (Molla Lütü) (900/ 1495), onun da talebesi ibn-i Kemal ve ibn-i Kemal'in de talebesi Ebussu'ud Efendi ve benzerleri bu mektebin en parlak şahsiyetlerindendir.¹²⁶

Osmanlı Memleketlerinde dinî ve hukukî ilimlerin yanında, Matematik, Felsefe ve Astronomi vb. ilimlerle ilgili dersler de okutulmaktaydı. Bu ilim dallarında değerli ilim adamları yetişmiş ve yaptıkları çalışmalarıyla daha sonraki asırlara ışık tutarak şöhretlerini muhafaza etmişlerdir. Dini, hukukî ve diğer bazı sahalarda hizmet vererek meşhur olmuş bilim adamlarından bazıları şunlardır: Şerefüddin Dâvud-i Kayserî (751/1350), Hızır Bey (863/1459), Sinan Paşa (891/1486), Alaaddin Ali Kuşcu (879/1474), Müeyyed-zâde Abdurrahman (922/

¹²² Uzunçarçarşılı, a.g.e. , s. 2

¹²³ Turan, Şerafettin, *Türk Kültür Tarihi*, s. 171

¹²⁴ Dalkıran, Sayın, a.g.e. , s.14

¹²⁵ Toksöz, Hatice, *Osmanlı'nın Klasik Döneminde Felsefe ve Değeri*, Değerler Eğitimi Dergisi, s. 127

¹²⁶ Dalkıran, a.g.e. , s. 14

1516), İbn-i Kemal (940/1534), Taşköprü-zâde Ahmed İsamüddin (968/1561), Ebussuûd Mehmet Efendi (982/1574). Bu âlimler, 14. asrın sonundan itibaren 15. ve 16. asırlarda, Osmanlı Memleketlerinde fikrî hayatın, Ehl-i Sünnet itikadı istikametinde teşekkülünde büyük rol oynamışlardır.¹²⁷

Konumuzun başında belirttiğimiz üzere medrese dışında oluşan fikir ve düşünce hayatından bahsetmekte de fayda vardır.

Şaban Efendi, Çelebi Halife'de sülûkünü tamamlayarak icazet alıp, irşad faaliyetine başlayan Şeyh Hayreddin Tokadî (931/ 1525) Hazretlerine intisab ederek yanında on iki sene kaldıktan sonra sülûkünü

¹⁶⁹ Eraydın, a. g. e. , s.470

¹⁷⁰ A. g. e. , s.472; *Tam İlmihal Se'adet-i Ebediye*, s. 1135

¹⁷¹ Hulvî, *Lemezât*, s. 453- 454

¹⁷² Öngören, a.g.e. , s. 59

¹⁷³ Ataî, *Zeyl-i Şekaik*, s. 80

¹⁷⁴ Hulvi, *Lemezât*, s. 459- 460

¹⁷⁵ Öngören, a. g. e. , s. 79

tamamlayarak hilafetle memleketi Kastamonu'ya gönderilmiş ve irşad faaliyetini burada sürdürmüştür.¹⁷⁶

Cemaliyye Şubesinin kurucusu Çelebi Halife'nin manen yetiştirip icazet vererek değişik yerlere irşad için vazifelendirdiği pek çok halifesi de vardır. Bunlardan bazıları şunlardır: Kasım Çelebi (924/1518), İstanbul'da faaliyet göstermiş; Şeyh Üveys ise, (930/1524) Şam'a yerleşmiştir. Evliya Çelebi'nin kaydına göre Şeyh Üveys önce İstanbul'da irşad faaliyetinde bulunmuştur. Şeyh Sinâneddin Yusuf Erdebîlî (951/1544) İstanbul'da irşad faaliyetini sürdürmüştür. Selman Halife Bursa'da, Şeyh Hayraddin Tokâdî (931/1525) Bolu'da faaliyet göstermiştir¹⁷⁷.

3- Ahmediyye Şubesi: Yahyâ-yı Şîrvânî kolunun üçüncü şubesidir. Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Marmaravî (910/ 1504-05) tarafından kurulmuştur¹⁷⁸.

Ahmediyye Şubesi'nin Sinâniyye kolu mevcuttur ve İbrâhim Ümmî Sinan, (976/1568) diye bilinen İbrâhim b. Abdurrahman Halvetî tarafından kurulmuştur¹⁷⁹.

4- Rûşeniyye Şubesi: Halvetiyye'nin Yahyâ-yı Şîrvânî kolunun dördüncü şubesi olan Rûşeniyye; Dede Ömer Rûşenî (892/ 1487) tarafından kurulmuştur¹⁸⁰.

Rûşeniyye'den doğmuş olan Gülşeniyye Şubesi ise, Şeyh İbrahim Gülşenî (940/ 1533- 34) tarafından kurulmuştur¹⁸¹.

5- Şemsiye Şubesi: Halvetiyye'nin Yahyâ-yı Şîrvânî kolunun ana şubelerinden biri olan Şemsiye; 16. asrın ikinci yarısında Şemseddin Ahmed Sivâsî (1006/1597-98) tarafından kurulmuştur. Şeyh Abdulmecid efendi'de (972/ 1564- 65) sülûkunu tamamladıktan sonra Kanuni devrinin sonlarına kadar memleketi Zile'de faaliyetini sürdürmüştür¹⁸².

¹⁷⁶ A. g. e. , s.79- 82

¹⁷⁷ A. g. e. , s. 54

¹⁷⁸ Eraydın, a. g. e. , s. 474

¹⁷⁹ A. g. e. , s. 465

¹⁸⁰ Öngören, a. g. e. , s. 99

¹⁸¹ A. g. e. , s. 92

¹⁸² A.g. e. , s. 107- 110

2.2. Nakşibendiyye:

Muhammed Bahâüddin Nakşibend (791/ 1389) Nakşibendiyye Tarikatının İlk Şeyhidir¹⁸³. Bu tarikatın Anadolu ve Rumeli topraklarında geniş muhite yayılıp, şöhret bulması Ubeydullah Ahrâr'ın (895/1490) hilafet vererek Anadolu'ya gönderdiği Molla İlâhî (Abdullah Simâvî (896/1491) ve halifeleri vasıtasıyla olmuştur¹⁸⁴.

Molla İlâhî (Abdullah Simâvî): Kütahya'nın Simav İlçesi'ndendir. Halife olarak Anadolu'ya gelince memleketine gelerek tekkesini kurup irşad faaliyetine başlamıştır. Daha sonra İstanbul'a giderek bir müddet orada faaliyet göstermiştir. Abdullah Simâvî hazretleri, son olarak Vardar Yenicesi'ne (bu gün Yunanistan sınırları içindedir) gelmiş vefatına kadar irşad ve telif faaliyetine burada devam etmiştir. Kendisinden sonra İstanbul'daki makamına Buhara'dan beraber geldikleri müridi Emir Ahmed Buhârî (922/1516) geçmiştir. Nakşîliğin 16. yüzyılda Anadolu'ya yayılması ise Emir Buhârî Hazretleri'nin halifeleri ile olmuştur. Bunlardan en önemlileri şunlardır:

- a) Muslihuddin Tavîl (11. Bayezid zamanında vefat etmiştir.)
- b) Mahmud Çelebi (938/ 1531)
- c) Hekîm Çelebi (974/ 1566)
- d) Pîrî Halife (960/ 1554)¹⁸⁵.

2.3. Bayramiyye:

16. yüzyılda faaliyet gösteren tarikatlardan biri de Bayramiyye Tarikatıdır. Hacı Bayrâm-ı Velî (833/1430) zâhiri ve Bâtınî ilimlerde yükseldikten sonra Bayrâmî Tarikatını kurdu¹⁸⁶.

Bayramiyye Tarikatı kendi arasında kollara ayrılmıştır. Bu kollar şöyle sıralanabilir:

¹⁸³ Salâhuddin b. Mübârek el-Buhârî, *Enisüt-Tâlibîn ve Uddetü's- Sâlikîn, Makamât-ı Muhammed Bahâüddin Nakşibent*, (Mütercim Süleyman İzzî), s.

Şeyh Hâtîfî'den sonra irşad postuna Yavsî Efendi'nin oğlu ve halifesi olan Şeyh Nasrullah (Zilhicce 974/ Haziran 1567) geçmiştir. Yavsî Baba Tekkesi'nin Tennûriyye kolundan gelen son Şeyhi Nasrullah Efendi'dir¹⁹⁴.

Ayrıca Akşemseddin'in Halifesi Kayserili İbrahim Tennûrî'ye mensup, "Tennûriyye" kolundan gelen İsaoglu Saruhanlı İlyas'a (967/ 1559- 60) nisbet edilen "İseviyye" kolu vardır¹⁹⁵.

b) Melâmiyye-i Bayrâmiyye: Bayramiyye'nin Melâmiyye kolu, Hacı Seyyid Ömer Dede (Emir Sikkînî) tarafından kurulduğu bilinir¹⁹⁶. Faaliyetini memleketinde sürdürmüştür. Silsile Ömer Dede'den (Emir Sikkînî) (880/1475) sonra Ayaşlı Bünyamin'e (916/1510), ondan da Pir Ali Aksarî'ye intikal etmiştir¹⁹⁷. İhtilafı olmasına rağmen ekseri kaynaklar Pir Ali Aksarî'den sonra makama oğlu, oğlan şeyh olarak bilinen İsmail Ma'şûkî (935/1529) geçmiştir¹⁹⁸. Başka bir kayıta Oğlan Şeyh'in icazeti olmadan şeyhliğe kalkıştığı için, Şeyh Aksarâyî tarafından Pir Ahmed Edirnevî'nin (1000/ 1592) vazifelendirildiği belirtilmektedir¹⁹⁹.

Rivayete göre Oğlan Şeyhin idamından sonra Kanunî tarafından İstanbul'da Melâmi Tekkesi yaptırılmış şeyhliğine Pir Ali Aksarâyî'nin halifelerinden şeyh Yâkub Helvâî (997/ 1588- 89) tayin edilmiştir²⁰⁰.

"Kutupluk rütbesinin Pir Ali Aksarâyî'den oğlu Oğlan Şeyh'e geçtiğini kabul eden kaynaklar ise, Oğlan Şeyh'in idamından sonra silsilenin Ahmed Sarban (Deveci Ahmed 952/ 1545) ile devam ettiğini kaydetmektedirler. Ahmed Sarban, şeyhi Pir Ali Aksarâyî'den icâzet aldıktan sonra memleketi Hayrabolu'ya dönerek vefatına kadar faaliyetine burada devam etmiştir²⁰¹.

Şeyh Ahmed Sarban'dan sonra makamına halifesi Hüsâmeddin Ankaravî (964/1557) geçmiştir. Hüsâmeddin Ankaravî zaviyesini Ankara'ya kurarak, Melâmiliği Anadolu'ya yaymaya çalışmıştır. Hüsâmeddin Ankaravî'nin Bosnalı

¹⁹⁴ Öngören, a.g.e. , s. 162- 163

¹⁹⁵ Eraydın, a.g.e. , s. 490- 491; Öngören, a.g.e. , s. 163

¹⁹⁶ Eraydın, a. g. e. , s. 500

¹⁹⁷ A.g.e. , s. 505

¹⁹⁸ Öngören, a.g.e. , s. 171

¹⁹⁹ A.g.e. , 171

²⁰⁰ A.g.e. , s. 173; Eraydın, a. g. e. , s. 505

²⁰¹ Öngören, a. g. e. , s. 173

Şeyh Hamza Bâlî (969/ 1561- 62) , Bursalı Hasan Kabâduz (1010/ 1601- 02) ve İdris Muhtefî (Rebûlevvel 1024/ Nisan 1615) gibi yetiştirdiği önemli halifeleri vardır²⁰².

c) Celvetiyye: Bayramiyye Tarikatı'nın önemli şubelerinden biridir ve Üsküdar'da Şeyh Aziz Mahmud Hüdâî tarafından kurulmuştur. Bu tarikatta 16. yüzyılda faaliyetini Anadolu'da sürdürmüştür.

Silsile geriye doğru Hacı Bayrâm-ı Velî'ye şu şekilde ulaşmaktadır: Aziz Mahmud Hüdâî (1038/1628), Mehmed Muhyiddin Üftâde Efendi (988/1580), Muk'ad Hızır Dede (913/ 1507), Akbıyık Meczûb (860/ 1455 -56) ve Hacı Bayrâm-ı Velî hazretleri (833/ 1429)dir²⁰³.

2.4. Zeyniyye:

Zeyniyye Tarikatı, Şeyh Zeynüddin Ebû Bekir Hafî (838/1434- 35) tarafından kurulmuştur. Sühreverdiyye'nin bir şubesidir. Bu tarikat Anadolu topraklarına 1428-1429 yıllarında girmiştir.

Zeyniyye tarikatı, 16. asrın başlarına kadar Abdullatif Kudsi'nin halifelerince Anadolu'ya yayılmıştır. 16. asrın başlarından itibaren Anadolu'daki Zeyniyye tekkelerinde irşad makamını işgal eden şeyhleri şu şekilde sıralayabiliriz:

1. Safiyyüddin Halife (919/ 1513) Bursa'da faaliyet göstermiştir.
2. Muhyiddin Esved (Muhyiddin Efendi Zeynî, ölümü Yavuz Sultan Selim devri sonları) Bursa'da faaliyet göstermekte idi
3. Şeyh Ali Dede (917/ 1511- 12) İstanbul Vefâ'da faaliyet göstermekte idi.
4. Seyyid Velayet (Muharrem 929/ Aralık 1522) İstanbul- Fatih'te faaliyet göstermekte idi.
5. Şeyh Muslihuddin Mustafa (Gündüz Muslihuddin) İstanbul Hırka-i şerif Mahallesinde faaliyet göstermekte idi.
6. Şeyh Burhâneddin (970/ 1562- 63) Eğirdir'de faaliyet göstermekte idi²⁰⁴.
- Adı geçen bu şeyhlerin her biri ma'nen yetiştirdikleri halifelerine icazet vererek Anadolu'nun muhtelif yerlerinde irşadla vazifelendirdikleri kaydedilmektedir.

²⁰² A.g.e. , s. 174- 175

²⁰³ Eraydın, a. g. e. , s. 517; Öngören, a. g. e. , s. 179